ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4337/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
criação de um pipódromo no Município.

JUSTIFICATIVA:

Recentemente, a Câmara Municipal  aprovou o Projeto de Lei  que estabelece critérios para a prática da soltura de
pipas, papagaios e similares em vias e logradouros públicos do Município, com o objetivo de aumentar a segurança
tanto dos praticantes quanto da população em geral, além de proteger o patrimônio público.

Entretanto, é importante destacar que a soltura de pipas é uma atividade tradicional, profundamente enraizada na
cultura popular  local,  especialmente entre crianças e adolescentes.  Trata-se de uma prática lúdica que estimula o
convívio social, promove o lazer ao ar livre e pode até mesmo contribuir para o desenvolvimento motor e cognitivo de
jovens praticantes.

Dessa forma, embora a regulamentação seja necessária e bem-vinda, faz-se igualmente imprescindível a criação de
um espaço público adequado — um pipódromo — que permita a prática da atividade de forma segura, organizada e
em conformidade com a legislação vigente.

A experiência de outros municípios brasileiros que implementaram pipódromos tem demonstrado resultados positivos,
como a redução significativa de acidentes envolvendo linhas cortantes, a diminuição de ocorrências envolvendo a rede
elétrica, e a promoção de eventos culturais e educativos voltados para a conscientização e o uso seguro de materiais.
Além  disso,  tais  espaços  têm  se  mostrado  eficazes  na  aproximação  entre  o  Poder  Público  e  a  comunidade,
fortalecendo vínculos sociais e valorizando manifestações culturais.

Portanto,  por meio da presente indicação, propõe-se a criação de um pipódromo municipal,  a fim de oferecer um
ambiente  seguro,  estruturado  e  supervisionado,  onde  os  entusiastas  da  prática  possam  se  reunir,  fortalecendo  o
aspecto recreativo da atividade, ao mesmo tempo em que se garante a segurança da população e se promove o uso
responsável dos espaços públicos.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JULHO DE 2025

CARLOS ALEXANDRE RAIMUNDO (XANDE CELULAR)
VEREADOR - União Brasil

ADÃO BITTENCOURT
VEREADOR - PL

​